P á g i n a  | 1

08 de agosto de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1041

 ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel. 0800 150 1717 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 – www.rionovodosul.es.gov.br

Rio Novo do Sul/ES – 08 DE AGOSTO DE 2025 – EDIÇÃO Nº 1041
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul - ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.060E0700001.09.0090

PROCESSO Nº 2025-WL0HK/2025
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição de itens de recém-nascido, para
montagem de Kits de Natalidade, para atender às gestantes que são acompanhadas pelo PAIF e PAEFI no município de Rio Novo do Sul - ES, a
favor da(s) empresa(s) COMERCIAL HIGI TEX LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.379.637/0001-36,
MILHORATO INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELEI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.406.327/0001-
01 e VILMA ALVES DA SILVA - CONFECCOES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.294.295/0001-03, no valor
global de R$ 16.111,00 (dezesseis mil cento e onze reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 07 de agosto de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.060E0700001.09.0086

PROCESSO Nº 2025-BJM8W/2025
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Locação Banheiros Químicos, para atender as
necessidades da Culminância do PROJETO LITERÁRIO HISÓTRIAS NOS GALHOS DA IMAGINAÇÃO, a favor da(s) empresa(s) EVENTS
MACCHINALTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.408.129/0001-82, no valor global de R$ 1.120,00 (um mil
cento e vinte reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de agosto de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.060E0700001.09.0087

PROCESSO Nº 2025-0L629
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DOS SEGUINTES
EQUIPAMENTOS: 01 (UM) DESCONGELADOR DE SÊMEN, 02 (DOIS) TERMÔMETROS DIGITAIS DE CARTÃO E 01 (UM)
APLICADOR DE SÊMEN UNIVERSAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, RURAL, INSDUSTRIAL E MEIO AMBIENTE, a favor da empresa ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.771.945/0001-07, no valor global de R$ 1.870,90 (um mil oitocentos e setenta reais e noventa

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO Nº 1041

LICITAÇÃO / DISPENSA

P á g i n a  | 2

08 de agosto de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1041

centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 05 de agosto de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.060E0700001.09.0071

PROCESSO Nº 2025-TJ60D/2025
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS. Conforme especificações e quantitativos relacionados., a favor da(s) empresa(s) 57.350.476
DENILSON RAMALHETE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 57.350.476/0001-70, no valor global de R$ 30.430,00
(trinta mil quatrocentos e trinta reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Autorizo contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de agosto de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.060E0500001.09.0035

PROCESSO Nº 2025-TMRV8
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO
PARA UTILIZAÇÃO NOS ATENDIMENTOS DO SETOR DE FISIOTERAPIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da
empresa FENIXMED COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.595.915/0001-00, no valor global de
R$ 1.337,48 (um mil trezentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez
que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 07 de agosto de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.060E0500001.09.0033

PROCESSO Nº 2025-SD14M
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE EXTINTORES E PLACAS
INDICATIVAS E PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE RECARGA E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da empresa EXTINSUL ENGENHARIA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.187.092/0001-00, no valor global de R$ 1.230,00 (um mil duzentos e trinta reais),
face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de agosto de 2025.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

JOCELINO MONTI COLE

Vice-Prefeito

Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE
Secretário Municipal de Administração

ANDRÉ SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA

  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,
Turismo e Cultura

JOSE LEANDRO BARROS

Secretário Municipal de Obras, Transportes
e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: THAIS EMILIA ROHR LOBO